首都经济贸易大学文件

首经贸政发〔2020〕2 号

首都经济贸易大学关于
印发研究生学位论文学术不端行为检测及

处理办法的通知

学校各单位：

   《首都经济贸易大学研究生学位论文学术不端行为检测及

处理办法》经2020年 1月 9日学校第 1次校长办公会审议通过，

现印发给你们，请遵照执行。

                       首都经济贸易大学

                              2020 年 1 月 9日

- 1 -

首都经济贸易大学
研究生学位论文学术不端行为检测及处理办法

第一章  总 则

第一条 为加强我校研究生学风建设，防范学术不端行为，

严肃学术纪律，提高学位论文质量，根据首都经济贸易大学《关

于处理学位论文作假行为的实施细则》和《学位授予工作细则》

等文件精神，特制定本办法。

第二条 学位论文学术不端行为检测（以下简称“论文检

测”）的对象为申请我校博士学位、硕士学位的研究生学位论文。

未经论文检测的，学位申请无效。

第二章  检测及认定

第三条 学位论文检测采取如下方法：

（一）利用检测软件等技术手段对学位论文进行相似性检测；

（二）其他合理手段。

第四条 申请学位工作一般安排在学位论文评审前进行，各

学院必须在规定时间内在研究生信息管理系统中审核通过学生

提交的学位论文评审申请。研究生院负责检测工作的组织实施。

第五条 研究生提交的学位论文必须是文件格式和写作要

求符合《首都经济贸易大学研究生学位论文写作规范》的完整

论文，不得进行任何删节、替换处理。如果存在弄虚作假行为，

一经查实，本次学位申请无效。学校还可根据相关规定给予相

- 2 -

应的纪律处分。

第六条 本办法中的“相似百分比”是指论文的“去除本人

相似百分比”。

第七条 学位论文检测结果认定及处理。

（一）相似百分比小于等于 15%的学位论文，视为通过检测，

直接送审评阅。

（二）相似百分比大于 15%但小于 30%的学位论文，需要复

检：

1.研究生需在导师指导下对论文进行较大修改，并在规定

的时间内提交复检申请；

2.参加复检的研究生需在研究生信息管理系统中提交修改

后的学位论文重新申请论文检测。

3.复检标准与初检相同，通过检测的学位论文方可进入论

文评阅程序；复检未通过者，本次学位申请无效；

4.复检申请在当次学位申请中只能提交 1次。

（三）相似百分比大于等于 30%且小于 60%的学位论文，视

为未通过检测：

1.本次学位申请无效，推迟半年提出学位论文评审申请；

2.须由导师出具修改意见，并在导师指导下完成论文修改，

在符合学位申请其他条件下，在最长修业年限内重新提出学位

论文评审申请。

（四）相似百分比大于等于 60%的学位申请人，视为未通过

- 3 -

检测：

1.本次学位申请无效，推迟一年提出学位论文评审申请；

2.须由导师出具修改意见，并在导师指导下完成论文修改，

在符合学位申请其他条件下，在最长修业年限内重新提出学位

论文评审申请；

3.减少学位申请人导师当年相应培养层次和类型的招生指

标 1名；

4.累计两次学位论文相似百分比大于等于 60%的申请人，按

照《首都经济贸易大学关于处理学位论文作假行为的实施细则》

处理。

（五）重新提交的学位论文评审申请，论文检测程序和结

果处理仍按照本办法执行。

第三章  特殊问题处理

第八条 对于通过答辩和获得学位的论文，学校或第三方机

构可对论文进行抽检，检测结果不通过或有其他学术不端情形

者，根据《首都经济贸易大学关于处理学位论文作假行为的实

施细则》处理。

第四章  附 则

第九条 各学位评定分委员会可根据本学院特点，在本办法

基础上对学位论文不端行为检测提出更严格的要求。有关要求

须向本学院所有导师及研究生公示并向研究生院备案后，予以

执行。

- 4 -

    第十条 本办法由研究生院负责解释。

第十一条 本办法于 2020 年 1 月 7日经校学位评定委员会

修订，经 2020 年 1 月 9日校长办公会审议通过，2020 年 3 月 1

日开始施行。其他相关规定有与本办法相抵触的，以本办法为

准。

- 5 -

首都经济贸易大学党政办公室               2020 年 1 月 9 日印发

	（一）相似百分比小于等于15%的学位论文，视为通过检测，直接送审评阅。
	（二）相似百分比大于15%但小于30%的学位论文，需要复检：
	（三）相似百分比大于等于30%且小于60%的学位论文，视为未通过检测：
	（四）相似百分比大于等于60%的学位申请人，视为未通过检测：